CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 766/2024

Audiência Pública “O Futuro das Políticas
Públicas para as pessoas com deficiência em
Araraquara”.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vêm respeitosamente convocar

Audiência Pública para o dia 18 de novembro, às 18 horas, para debater o tema “O Futuro das

Políticas Públicas para as pessoas com deficiência em Araraquara”

Considerando a mudança de governo nos anos subsequentes e a

implementação de um novo modelo de gestão a ser executado;

Considerando a continuidade do Centro de Referência ao Autismo, que

atualmente conta com um serviço espetacular no município, especializado em

reabilitação/habilitação intelectual do Autismo. Conta, também, com uma equipe

multidisciplinar muito preparada: Neurologia, Assistência Social em Saúde, Enfermagem,

Fisioterapia, Fonoaudiologia, Psicologia e Terapia Ocupacional;

Considerando a manutenção do Programa Municipal De Distribuição De

Medicamentos À Base Da Cannabis Medicinal, que hoje apresenta um projeto piloto lindo com

25 pacientes, sendo 10 deles com epilepsias refratárias e 15 com autismo grau 3;

Considerando o trabalho de excelência que a Assessoria de Políticas para

Pessoas com Deficiência vem exercendo no município, englobando também a comunidade

surda e exercendo um papel fundamental na vida daqueles que mais necessitam, é

imprescindível fortalecer e dar visibilidade a essas ações;

Portanto, trazer o debate para a comunidade é essencial, ampliando assim a

discussão e promovendo assertiva construção legislativa de uma pauta de extrema relevância

para o município, garantindo que ela não perca seu protagonismo e que não seja esvaziada.

Requeiro, ainda, que sejam convidados para participar desta Audiência Pública

os representantes dos seguintes órgãos e entidades:

1- Universidade Estadual Paulista (Unesp) – Campus Araraquara;

2- IFSP;

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

3- Universidade de Araraquara (Uniara);

4- Universidade Paulista (UNIP);

5- Universidade Federal de São Carlos (UFSCar);

6- Faculdade de Araraquara – FARA;

7- Prefeito eleito Dr. Lapena;

8- Vereadores eleitos para a legislatura subsequente;

9- UDEFA;

10- APAE - Associação Pais e Amigos dos Excepcionais;

11- AAEE - Associação de Atendimento Educacional Especializado;

12- AMPARA - Associação de Pais e Amigos dos Autistas de Araraquara;

13- FUNDAÇÃO TOQUE ARARAQUARA;

14- PARA-DV;

15- Instituto Cegos Santa Luzia;

16- Ministério Público;

17- Defensoria Pública;

18- Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social;

19- Secretaria da Educação;

20- Secretaria de Saúde;

21- Coordenadoria do Centro Municipal de Referência do Autismo - "Aldo

Pavão Júnior";

22- Associação Mães Guerreiras.

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo reiterar meus

votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 14 de outubro de 2024.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7G2EK0498UYS603D
		2024-10-14T17:23:49-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-10-14T17:23:49-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura